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Jak wiadomo, węgle o zawartości substancji
lotnych ponad 28% mało nadają się do kokso¬
wania. W szczególności węgle te poddane kar-
bonizacji według sposobów klasycznych same
lub jako główne składniki mieszaniny nie po¬
zwalają, z małymi wyjątkami na otrzyimywarnie
koksu hutniczego o wymaganych właściwoś¬
ciach, zwłaszcza pod względem wytrzymałości
mechanicznej na zgniatanie.

Wytwarzano już mieszaniny dwuskładniko¬
we, zawierające jako pierwszy składnik, wę¬
giel nadający się mniej lub bardziej do ko¬
ksowania, a jako drugi składnik — półkoks,
koks, smołę, bądź węgiel kamienny albo ma¬
teriały obojętne. Jednakże, jeżeli pierwszy
składnik stanowi węgiel należący do węgli we¬
dług klasyfikacji międzynarodowej nr 621—635
i 721—735, dających tylko koksy o bardzo złej
jakości albo nawet czasem nie dających się

slkdksować, to drugi składnik stanowią węgle
o wysokiej zdolności koksowania, a więc dru¬
gie, które stosuje się w ilościach wahających
się od 50 do 80% mieszaniny dwuskładniko¬
wej.

Z druigietj strony, tak jak podano we fran¬
cuskim opisie patentowym nr 1016651, koks
metalurgiczny wytwarza się wychodząc z wę¬
gli tłustych B lub z węgli płomiennych tłus¬
tych, zwłaszcza z węgla lotaryńskiego i z Za¬
głębia Sary, należących do klas 501 B, 602
i 708—802 międzynarodowej klasyfikacji, przy
czym z miału tych węgli usuwa się pył, na¬
stępnie przygotowuje się mieszaninę trójskład¬
nikową, zawierającą miał węglowy po usunię¬
ciu z niego pyłu, w ilości wagowej 65—75%,
węgiel bitumiczny w ilości 9—28% i pył ko¬
ksowy w ilości 7—16%. Zawartość lotnych sub¬
stancji w tej mieszaninie trójskładnikowe) wy-



nosi 27—33%. Mieszaninę tę przed koksowaniem
ubija się wcslu zwiększenia jej gęstości. W
sposobie tym ilość użytego węgla posiłkowego
o wysokiej zdolności koksowania jest bardzo
duża.

Sposób według wynalazku umożliwia stoso¬
wanie węgli o wysokiej zawartości substancji
lotnych, większej od 28%, które źle koksują
się, przy czym uzyskuje się koks o doskonałej
jakości.

Ponadto wynalazek pozwala na wytwarzanie
koksu o doskonałej jakości z tych węgli wzię¬
tych, jako węgiel . ipodlstawowy, stanowiący
składnik główny* oznaczonych według klasy¬
fikacji międzynarodowej nr 521—535, 621—635
i 721—733.

Według wynalazku koks otrzymuje się przez
wytlewanie mieszanki wsadowej, zawierającej
ćt\£fy następujące składniki: węgiel podsta¬
wowy, należący do wymienionych kategorii lub
utworzony z mieszaniny różnych węgli tych
kategorii, miał koksowy lub równoważny wy¬
chudząjacy środek zmniejszający w masie za¬
wartość substancji lotnych o podstawie wę¬
glowej lub innej, smołę lub równoważną mie¬
szaninę węglowodorów i składnik o małej za¬
wartości substancji lotnych, którym może być
węgiel bitumiczny, użyty do wzmacniania i o-
znaczony według klasyfikacji międzynarodowej
numerami 332A, 332B, 333, 334, 433, 434 lub
435 i (lub) węgiel półdestylowany, na przykład
półkoks, otrzymany z destylacji węgla lub
lignitu w niskiej temperaturze.

Najkorzystniej jest stosować miał koksowy,
składający się z ziarn mniejszych niż 1 mm
i zawierający co najmniej 70% ziarn mniej¬
szych niż 0,2 mm.

Jako smołę stosuje się najkorzystniej smołę
otrzymaną z destylacji węgla kamiennego w
wysokiej temperaturze, wykazującą dość wy¬
soki punkt mięknięcia, można jednak stoso¬
wać również równoważne mieszaniny węglo¬
wodorów, na przykład smołę, otrzymaną z de¬
stylacji smoły pierwotnej, pochodzącej z kar-
bonizacji węgla kamiennego lub lignitu w wy¬
sokiej temperaturze, produkty ciężkie hydro-
genacji lub hydrogenolizy węgla kamiennego
lub lignitów, produkty pochodzenia naftowego,
jak na przykład smoły, bitumy lub pozostałoś¬
ci otrzymane przy destylacji lub krakowaniu,
w stanie w jakim są dostarczane przez rafine-

,, rie lub ewentualnie po odpowiedniej obróbce
uzupełniającej, które dodaje się otidiziellnie do
masy koksowej lub wprowadza do niej za po¬
mocą czynnika nośnego, na przykład węglo¬

wodoru lżejszego, który podlega ewentualnie
krakowaniu w czasie koksowania. Tymi ostat¬
nimi mogą być produkty otrzymywane z węgli
kamiennych lub lignitów przez ekstrakcję w
różnych rozpuszczalnikach oraz produkty o-
trzymywane przez wchłonięcie tych rozpusz¬
czalników bez ich oddzielenia od substancji
rozpuszczanej.

Według jednej z postaci wykonania wyna¬
lazku ze smoły węglowej, otrzymanej lub do¬
starczonej w stanie stałym, sporządza się mie¬
szaninę wstępną w prostej proporcji określo¬
nej z góry z częścią jednego lub kilku z in¬
nych składników mieszanki wsadowej i mie¬
szaninę tę łączy z pozostałymi składnikami
mieszanki.

Półkoks może być otrzymany przez wytle¬
wanie w temperaturze od 450°C do 800°C, na
przykład w temperaturze około 500° C węgla
podstawowego lub węgla jakiegokolwiek, a na¬
wet suchych węgli płomiennych, jak na przy¬
kład węgli klasy nr 711 lub lignitu.

Proporcje składników wymienionych wyżej
mogą zmieniać się w dość szerokich granicach,
jak podano niżej:

węgiel podstawowy .... od 60—85%
miał koksowy lub równoważny
środek wychudząjacy ... od 0—15%
smoła lub równoważny składnik od 3—10%
półkoks lub węgiel posiłkowy. od 0—20%

Jest rzeczą oczywistą, że udział poszczegól¬
nych składników w końcowej mieszance nie
może być ustalony całkowicie niezależnie od
udziału pozostałych składników. W szczególności
udział smoły lub równoważnego składnika po¬
winien być tym większy im mniejszy jest udział
węgla posiłkowego. Ponadto udział miału ko¬
ksowego nie może być równy zeru wtedy, gdy
jest równy zeru udział półkoksu lub węgla
posiłkowego.

Szczególnie korzystnym może w pewnych
przypadkach być całkowite usunęcie węgla po¬
siłkowego tak, że wszystkie składniki masy
koksowej mogą być otrzymane z tego samego
węgla podstawowego, to znaczy na miejscu
beiz transportu węgla i be'z innych dostaw
z zewnątrz, a więc w samej kopalni węgla pod¬
stawowego.

Jest to szczególna zaleta sposobu według wy-
niailazfau w porówniainfiiu z iininymi znanymi spo¬
sobami.

Sposób według wynalazku może być z powo¬
dzeniem zastosowany do sposobu podanego we
francuskim opisie patentowym nr 1016651,
a więc sposobu, którego niniejszy wynalazek
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stanowi ulepszenie przez całkowite usunięcie
lub zmniejszenie ilości węgla posiłkowego.

Poniższa tabela podaje sześć przykładów
sporządzania mieszanek wsadowych stosowa¬
nych w sposobie według wynalazku.
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We wszystkich przypadkach otrzymany koks
posiada doskonałą jakość i nadaje się do sto¬
sowania w wielkich piecach. Koks ten wy¬
różnia się w szczególności wysoką wytrzyma¬
łością medhamiiczTią, którą charakteryzują na¬
stępujące wskaźniki próby Micum:

pozostałość na sicie nr 40 . . 75—80°/o
przesiew na sicie nr 10 . . . 6— 8%

i wykazuje korzystną strukturę komórkową.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania koksu, zwłaszcza ko¬
ksu hutniczego przez poddanie wytlenianiu
węgli podstawowych o dużej zawartości sub¬
stancji lotnych, zwłaszcza większej od 28°/o,
z dodatkiem środków schudzających, smół
oraz węgla posiłkowego i (lub) półkoksu,
znamienny tym, że wytlewaniu poddaje się
masę koksową stanowiącą czteroskładniko-
wą mieszaninę, zawierającą 60—85% wa¬
gowych węgli ,należących według klasyfi¬
kacji międzynarodowej do kategorii o nu¬
merach 521—535, 621—625 i 721—733, jako
węgiel podstawowy, 0—15% wagowych pyłu
koksowego lub równoważny środek schu-
dzający, na bazie lub nie na bazie mate¬
riału węglowego, 3—10% smoły lub równo¬

ważnej mieszaniny ciężkich węglowodorów
oraz 0—20% składnika o małej zawartości
substancji lotnych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że stosuje się' pył koksowy utworzony
z ziarn mniejszych od 1 mm, przy czym
pył ten zawiera co najmniej 70% ziarn
mniejszych od 0,2 mm.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym.
że jako smołę stosuje się smołę z węgla
kamiennego lub produktów pochodzenia na¬
ftowego.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako mieszaninę równoważną ciężkich wę¬
glowodorów stosuje się produkt hydroge-
nacji lub hydrogenolizy węgla kamiennego
lub lignitu.

(. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako równoważną mieszaninę ciężkich
węglowodorów stosuje się produkt otrzy¬
many z węgla kamiennego lub lignitu przez
ekstrakcję za pomocą rozpuszczalników lub
przez jego nasycanie rozpuszczalmiiikiamL

6. Sposób według zastrz. 4 i 5, znamienny
tym, że równoważną mieszaninę ciężkich
węglowodorów stosuje się z dodatkiem
lżejszych węglowodorów Jako czynnika noś¬
nego.

7. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że sporządza się mieszaninę wstępną smoły
w prostej z góry określonej proporcji
z częścią jednego lub kilku składników
mieszanki wsadowej i mieszaninę tę łączy
z pozostałymi składnikami mieszanki.

8. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako składnik o małej zawartości sub¬
stancji lotnych stosuje się, zależnie od po¬
trzeby, półkoks otrzymany z węgli podstaw
wowych, z różnych węgli kamiennych albo
lignitu, lub też z węgla bitumicznego lub
wreszcie z mieszaniny tych dwóch skład¬
ników.

Houilleres du Bassin de Lorraine

Zastępca: inż. Józef Felkner
rzecznik patentowy
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